
 

Согласно постановлению Губернатора Рязанской от  10 марта 2009 г. № 66-пг «Об учреждении 
премии Губернатора Рязанской области молодым ученым и специалистам в области науки и 
инноваций» министерство молодежной политики, физической культуры и спорта Рязанской 
области в срок до 30 мая проводит  прием документов кандидатов на соискание премии на 2014 
год.  

На соискание премии Губернатора Рязанской области могут  выдвигаться научные, научно-
педагогические работники высших образовательных организаций, аспиранты, кандидаты наук, 
докторанты, а также специалисты различных отраслей экономики, социальной сферы, 
промышленности, имеющие значительные успехи в научно-исследовательской, инновационной 
деятельности, внесшие вклад в развитие естественных, технических или гуманитарных наук в 
возрасте до 35 лет , проживающие на территории Рязанской области за высокие результаты в 
научно-исследовательской и инновационной деятельности. 

Премия Губернатора Рязанской области не присуждается её лауреатам повторно. 

Документы, предусмотренные пунктом 6 Приложения №1 вышеуказанного постановления, 
направляются в министерство молодежной политики, физической культуры и спорта Рязанской 
области (390000, г. Рязань, ул. Полонского, д. 1/54).  

 
ГУБЕРНА ТОР РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 марта 2009 г.  N 66-пг  
 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИИ ГУБЕРНАТОРА  РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ М ОЛОДЫМ  
УЧЕНЫМ И СПЕЦИАЛИСТАМ В ОБЛАСТИ НА УКИ И ИННОВА ЦИЙ 

 
(в ред. Пос тановления Губернатора Рязанской области 

от 08.05.2013 N 37-пг) 
 

В целях поощрения молодых  ученых и специалистов, активизации их  участия в научно-
исследовательской и инновационной деятельности постановл яю: 

1. Учредить четыре  ежегодные пре мии Г убернатора Рязанской области молодым ученым и 
специалистам в области науки и инноваций в раз мере 25000 рублей каждая.  

2. Утвердить Положение о премии Губернатора Рязанской области молодым ученым и 
специалистам в области науки и инноваций согласно приложению.  

3. Финансирование расходов по выплате премий Губернатора Рязанской области молодым 
ученым и специалистам в области науки и инноваций осуществлять за счет и в пределах средств,  
предусмотренных минис терству молодежной политики, физической культур ы и спорта Рязанской 
области на проведение  мероприятий по молодежной политике.  
(в ред. Пос тановления Губернатора Рязанской области от 08.05.2013 N 37-пг) 

4. Считать утратившим силу Постановление Губернатора Рязанской области от 16 февраля 
2006 г. N 44-пг "Об учреждении премии Губернатора Рязанской области молодым ученым высших 
учебных  заведений - кандидатам наук".  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора 
Рязанской области - первого заместителя Председателя Правительства Рязанской области 
С.В.Филимонова. 
(п. 5 в ред.  Постановления Г убернатора Рязанской области от 08.05.2013 N 37-пг) 
 

Губернатор Рязанской области 
О.И.КОВАЛ ЕВ 



 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Губернатора Рязанской области  
от 10 марта 2009 г. N 66-пг  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРЕМ ИИ ГУБЕРНА ТОРА РЯЗА НСКОЙ ОБЛАСТИ М ОЛОДЫМ  УЧЕНЫМ И 
СПЕЦИАЛИСТАМ  В ОБЛАСТИ НАУКИ И ИННОВАЦИЙ 

 
(в ред. Пос тановления Губернатора Рязанской области 

от 08.05.2013 N 37-пг) 
 

I. Общие положения 
 

1. Премия Губернатора Рязанской области молодым ученым и специалистам в области 
науки и инноваций (далее - премия Губернатора Рязанской области) присуждается молодым 
ученым и специалистам в возрасте до 35 лет, проживающим на территории Рязанской области, за 
высокие результаты в научно-исследовательской и инновационной деятельности. Премия 
Губернатора Рязанской области не  присуждается ее лауреатам повторно.  

2. Премия Губернатора Рязанской области состоит из денежного вознаграждения и диплома  
(приложение к настоящему Положению).  

В случае, если среди соискателей премии Губернатора Рязанской области не окажется 
достойных ее присуждения либо если число соискателей будет меньше количества присуждаемых  
ежегодно премий, указанная премия соответс твенно не присуж дается или присуждается в 
меньше м количестве. 

3. Премия Губернатора Рязанской области присуждается распоряжением Губернатора 
Рязанской области.  
 

II. Порядок выдвижения кандидатур  на соискание  
премии Губернатора Рязанской области 

 
4. На соискание премии Губернатора Рязанской области могут выдвигатьс я научные  

работники, научно-педагогические работники высших учебных заведений, аспиранты, кандидаты 
наук, докторанты, а также специалисты различных отраслей экономики, социальной сферы,  
промышленности, имеющие значительные успехи в научно-исследовательской, инновационной 
деятельности,  внесшие вклад в развитие естественных, технических или гуманитарных наук и 
соответствующие критериям,  указанным в пункте  1 настоящего Положения. 

5. Правом выдвижения на соискание пре мии Губернатора Рязанской области обладают: 
а) лауреаты Ленинской премии, Государственной пре мии СССР в области науки и техники,  

Государственной пре мии Российс кой Федерации в области науки и техники, Государственной 
премии Российс кой Федерации в области науки и технологий; 

б) действительные члены Российской академии наук, Российской академии медицинских  
наук, Российской академии образования, Российской академии сельскохозяйс твенных наук,  
Российской академии архитектуры и строительных  наук,  Российской академии художеств;  

в) ученые  (научные, научно-технические) советы,  советы молодых  ученых и специалистов 
организаций, предприятий, выс ших учебных заведений, научных и образовательных организаций 
(далее - советы молодых ученых  и специалистов).  

Лицо, обладающее правом выдвижения кандидатур на соискание премии Губернатора 



Рязанской области, а также совет молодых ученых и специалистов могут выдвигать кандидатуру 
только  на одну пре мию за текущий год.  

6. Для выдвижения кандидатуры на соискание премии Губернатора Рязанской области 
необходимо представить на бумажном и электронном носителях  следующие документы: 

а) данные  на соискателя:  
- фамилия,  имя, отчество, дата рождения; 
- паспорт (серия,  номер,  кем,  когда  выдан);  
- место работы,  должность;  
- ученая степень,  ученое з вание или почетное з вание (при их  наличии) соискателя;  
- адрес места жительс тва, контактный телефон; 
б) перечень достижений и заслуг в области науки и инноваций, за которые предлагается 

присудить пре мию Губернатора Рязанской области; 
в) выписка из решения совета молодых ученых и специалистов с письмом-ходатайством о  

соискании премии молодому ученому, специалисту за подписью председателя ученого (научного,  
научно-технического) совета, заверенная печатью. 

7. Лица, обладающие правом выдвижения кандидатур на соискание премии Губернатора 
Рязанской области, указанные в подпунктах "а", "б" пункта 5 настоящего  Положения, готовят 
письменное представление, содержащее характеристику на соискателя, а также следующие 
данные о себе: 

- фамилия,  имя, отчество;  
- адрес места жительс тва, контактный телефон; 
- ксерокопия документа, подтверждающего право на выдвижение.  
8. Начиная с 2010 года письмо-ходатайство и прилагаемые к нему документы советы 

молодых ученых и специалистов, выдвинувшие кандидатуры на соискание премии Г убернатора 
Рязанской области, согласовывают с Рязанским областным советом молодых ученых.  

9. Документы, предусмотренные пунктами 6, 7 настоящего Положения, направляются в 
минис терство молодежной политики,  физической культуры и спорта Рязанской области.  
(в ред. Пос тановления Губернатора Рязанской области от 08.05.2013 N 37-пг) 

10. Особенности рассмотрения документов,  представленных на соискателей премии 
Губернатора Рязанской области, содержащих информацию ограниченного доступа, определяются 
с учетом положений законодательства Российской Федерации, регулирующих порядок доступа к 
указанной информации.  

11. Сроки подачи документов на соискателей премии Губернатора Рязанской области 
устанавливаются Комиссией по присуждению премии Губернатора Рязанской области (далее - 
Комиссия).  
 

III. Порядок определения кандидатур на  
присуждение премии Губернатора Р язанской области 

 
12. Документы на соискателей премии Губернатора Рязанской области вносятся 

минис терством молодежной политики, физической культуры и спорта Рязанской области на  
обсуждение Комиссии для фор мирования и утверждения списка кандидатов.  
(в ред. Пос тановления Губернатора Рязанской области от 08.05.2013 N 37-пг) 

13. Комиссия формир уется из числа членов Совета ректоров вузов Рязанской области,  
Рязанского областного совета молодых ученых, представителей (не ниже заместителей 
руководителей) министерства молодежной политики, физической культур ы и спорта Рязанской 
области, министерства образования Рязанской области, министерства промышленности и 
наукоемких технологий Рязанской области, министерства сельского хозяйства и продовол ьствия 
Рязанской области.  
(в ред. Пос тановления Губернатора Рязанской области от 08.05.2013 N 37-пг) 

Состав Комиссии утверждается распоряжение м Губернатора Р язанской области.  
Комиссия производит проверку полученных документов, после чего утверждает список 

кандидатов на пре мию Губернатора Рязанской области. 



14. Организационное и инфор мационное обеспечение деятельнос ти Комиссии,  связанное с  
приемом и рассмотрение м документов на соискателей премии Губернатора Рязанской области, 
осуществляе т министерство молодежной политики, физической культуры и спорта Рязанской 
области. 
(в ред. Пос тановления Губернатора Рязанской области от 08.05.2013 N 37-пг) 

15. Все поступающие документы, касающиеся присуждения премии Губернатора Рязанской 
области, подлежат учету и хранению в установленном пор ядке.  

16. Лицам, удостоенным премии Губернатора Рязанской области, в торжественной 
обстановке вручаютс я денежное вознаграждение и диплом.  

 
Документы, предусмотренные пунктом 6 Приложения №1 вышеуказанного 
постановления, направляются в министерство молодежной политики,  
физической культуры и спорта Рязанской области (390000, г. Рязань, ул. 
Полонского, д.  1/54).  


